<sup>2</sup> Aus den Jahren 1734, 36 u. 39. V e r s e t t, Züringisch-badische Münzgeschichte S. 109.

Betrachtung dieses Gegenstandes liegt außerhalb der Grenzen unserer Aufgabe. Wir verweisen darüber auf die gelehrte Abhandlung in den *Acta Sanctorum* der Bollandisten <sup>1</sup>.

Schließlich ist noch zu bemerken, daß der heilige Lambertus, Bischof von Bütlich, nicht bloß als Schutzpatron der Stadt Freiburg und wegen der so viele Jahrhunderte lang hier aufbewahrten und verehrten Reliquie seines Hauptes eine besondere kirchliche Verehrung unter uns genießt, sondern daß er wie früher in der Diöcese Constanz, so auch jetzt in unserer an deren Stelle getretenen Erzdiöcese Freiburg unter die Zahl der Heiligen aufgenommen worden ist, deren Andenken bei der Feier des heiligen Messopfers in der ganzen Diöcese an dem betreffenden Tage des Kirchenjahres besonders gefeiert wird <sup>2</sup>.

---

## Beilagen.

### I.

*Freher, rer. Germanicar. scriptores. Ed. Struwe, Tom. I. 427.*

Probatissimae et indefessae fidei vestrae benignitatis, quam omnibus tam alienis quam consanguineis secundum regalem munificentiam vestram exhibere consuevistis, nos quoque immunes nequaquam existere, eo quod de eodem sanguine (si vestra excellentia non dedignatur) descendimus, primum confidimus: nos quoque per omnia prout voluntas vestra nobis iniunxerit, servire vobis et obsequi absque omni exceptione parati sumus. Proinde super hoc quod Imperator noster, potius vero ecclesiarum legumque destructor, vobis regnoque vestro ex fastu suae animadversionis tam minaces terrores incutere molitur, si quandoque (quod absit) minas suas ad effectum perducere voluerit, vestra noverit serenitas et certissime sciat, nos cum omnibus amicis et fidelibus nostris, nec non cum aliquibus etiam majoribus Teutonicis principibus, quorum plures pro nostro amore, vel ex consanguinitatis

---

<sup>1</sup> S. *Acta SS.* Septemb. Tom. V. p. 549. § XII seqq.

<sup>2</sup> S. das Freiburger Proprium Missarum de Sanctis. Von der ehemaligen Constanz Diöcese liegt mir gedruckt vor: Proprium missarum de Sanctis, quorum festa celebrantur specialiter in dioecesi Constantiensi. Constantiae, anno domini MDCCL. fol.

debito, plures etiam ex Imperatoris odio, fautores habebimus, vestrae parti consilio et auxilio, prout discretio vestra dictaverit, devotissimos esse et paratissimos. Nacta igitur opportunitate dilectissimum fratrem nostrum Radulfum non qualitercunque, sed canonica electione (quod vos latere non credimus) in Archiepiscopatu Moguntino investitum, sed a praefato Imperatore nostro, (qui ob nostri generis odium alium superintrusit) valde aggravatum gratiae vestrae manutenendum transmittimus et committimus, plurimum deprecantes, ut in omnibus negotiis ipsius et apud Dominum Papam Alexandrum et ubique prodesse velitis, ut quandoque per vestram et apostolicam auctoritatem restitutus et stabilitus, nos et ipse cum omni parentela nostra et amicis tantis beneficiis vestris condigne respondere possimus, et eo devotius, quanto vos in ipsius auxilio benigniorem exhibueritis. De cetero vero quidquid idem frater noster vobis viva voce ex persona nostra retulerit, nobiscum ratum et firmum absque omni ambiguitate noveritis.

## II.

*Pertz*, Mon. Germ. Scriptores. XX. 620. Breviloquium de incendio ecclesiae Lamberti.

Gravi et diutina detentus infirmitate distuli nunc usque, fratres mei, satisfacere voluntati vestrae ac petitioni, scilicet ut perstringam breviter Sathanae malignitatem, qua nos in commune, id est, clerum et populum, impetiit graviter et concussit. Circuitor terrae et perambulator insidiosus, cuius instabilitas et vagatio semper intendit, semper grassatur ad nocendum, ille, inquam, qui tam dolenter Job sanctum percussit, nec nostra equidem a percussione abstinuit, dum matrem nostram, videlicet ecclesiam sancti Lamberti, evertere nec non ad nihilum reducere per tantum, quod vidistis, incendium machinatus est.

Anno ab incarnatione Domini 1187, 4 Kal. Maii, quo die sancti Lamberti celebratur translatio, ad primum scilicet subsecutae noctis vigiliam, ignis a domo prorumpens cuiusdam canonici, circumpositas domos, dein claustrum claustralesque officinas repente corripuit et absumsit; nimiumque demonica exagitatione invalescentes flammae tuo, sancte Lamberte, monasterio incubuere et tecta, quamvis convestita diligentissime plumbo, ambasque turres, nec non et palatium vetus cum ecclesia sanctarum virginum nonnullisque circum mansionibus ingenti conflagratione et ruina deiecere.

Heu quis non dolere, heu quis a gemitu et lacrimis abstinere potuit super tua eversione, o domus excellentis fabricae! O nobilis atque illustris ecclesia, clero, institutionibus multisque insignibus gloriosa! Ecce divino qualiter percussa es iudicio! Ecce sonoritatis atque dulcedinis unice in terram campanae decedentes confractae sunt. Marmora pavimenti spectabilia collapsarum mole trabium minutatim protrita, nullis iam esse usibus apta aestimantur. Augustae operositatis corona, quae pendeat in medio, dum tumultuarie et raptim deponitur, imo deiicitur, plurimum dissipata est. Lectritium, auro et gemmis insigniter fabrefactum pretiosus, exportatum est quidem, sed de ipsis sunt gemmis perditae praestantiores. Denique quid memorem altare sanctae Trinitatis, aliaque sanctorum altaria fuisse demolita incendio et violata? Adeo tunc invaluit Sathan, adeo tunc invecus est in sanctuarium Dei nebulo ille gehennalis, ille osor sanctitatis. Principale tamen altare, quod est sanctae Dei genitricis, mansit intemeratum; nec enim potuit temerare flamma, quod tanta voluit conservare patrona. Nonne et ipsa suam mirabiliter conservavit ecclesiam parochialem? Instar Chaldaicae fornacis, in quam olim tres pueros coniecerat tyrannus, horrenda undique exundabant incendia, et illa tamen ecclesia quasi refugientibus et torpentibus flammis intacta perstitit et illaesa.

At vero tua, beate Petre, domus, tua, o apostole, decentis structurae basilica, eodem incendio cum ecclesia parochiali sanctorum Clementis et Trudonis combusta est. Clastrum quoque cum officinis claustralibus ignis vorax absumsit. Proh dolor! Propter peccata inhabitantium sic interdum sancta disperduntur habitacula, propter indisciplinatorum offensas sic interdum divina destituuntur sanctuaria. Sed tu, o piissima virgo Maria, tu, exorabilis misericordiae mater, vosque magnifici patroni, Petre et Lamberte, vos inquam piissimi pastores, a vestris gregibus omnes sathanae incursiones propellite, et domos vestras, id est, ecclesias vestris dicatas meritis; orate ut ille dominus, ille sanctus reformet in melius et protegat in aeternum, cuius domum, ut ait psalmista, decet sanctitudo in longitudine dierum. Amen.

### III.

1. Seite.

CaroLo BorroMaeo, pVrpVrato In eCCLesIa prInCIpI, gLo-  
rIose In CoeLIIs regnantI,

Carolo aVstrIaCo, eCCLesIae proteCtorI, In VICte In terrIs  
IMperantI, fIgebant, DICabant, obstrICtIssIMI statVs anterIorIs  
AVstrIae.

2. Seite.

Mater, patrona, domina cui prius columnam figeremus  
quam tibi,

Quae omnis felicitatis nostrae columna es et primum a Deo  
principium? Perennaturo surgite lapide, ut sit amoris et gra-  
titudinis in te nostrae symbolum in aevum scilicet perennaturae.  
Et quamquam etiam praedura sit, corda tamen quae affigimus  
sunt cera molliora et ad nutus tuos in quamcunque obsequii for-  
mam itura. Ita spondent tibi matri, patronae, dominae clemen-  
tissimae, filii, clientes, servi ex asse devotissimi status anterioris  
Austriae anno, quo

genItrICIs honoreM VIrgInItatIs DeCorI  
IVngebas.

3. Seite.

Lambertus, Traiectensium praesul, ut testaretur, praecipuo  
apud se esse Brisgiam loco, quod sibi erat praecipuum, Brisgoiae  
donavit, caput, inquam, suum.

Nunquid capitale est hoc beneficium? Jo! plaude austriacis  
devotum aquilis Austriae anterioris corpus! Nequis non esse bea-  
tum sub tam beato capite. Vah! quanti hoc ex capite in te  
defluent gratiarum rivuli! Imo quanti defluxere hactenus! Tanti  
scilicet, ut perennem jure postulent et gratitudinem et memoriam,  
quam hac erecta columna spondent patroni sui capiti non uno  
ex capite devinctissimi status anterioris Austriae.

Carolo seXto aVstrIaDIIs gLorIose IMperante.

4. Seite.

Alexandrum hic vides martyrem, magno illo Macedone vah!  
quanto maiorem!

Tanto scilicet quanto maius est, urbes servare quam perdere.  
Hostem stravit uterque pluries; sed proh! quanto discrimine!  
Ille quidem multorum millium, at hic sui unius corporis et mor-  
tui et in hac basilica jacentis obiectu. Sed fallor: non jacet Ale-  
xandri corpus. Quí enim jaceat, per quod stat, stabitque Austria